[image: image1.jpg]

                                              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                РЕШЕНИЕ
21 июня 2018 г. №  15/4
О неудовлетворительных работах  по ремонту стилобата и балюстрад домов №38/1, 42 стр.1, 2, 44 стр.1, 2  по Фрунзенской наб., домов 4 и 6 по 3-й Фрунзенской ул.
В связи    неудовлетворительным проведением работ, и поступившими обращениями жителей,
                                     Совет депутатов решил:
1. Согласиться с выводами Акта осмотра произведенных работ по стилобату и балюстрадам домов №38/1, 42 стр.1, 2, 44 стр.1, 2 по Фрунзенской наб., домов 4 и 6 по 3-й Фрунзенской ул. (Приложение ).
2. Отметить, что по поступившей от жителей указанных домов и депутатов Совета депутатов информации ,  внутри объекта по Фрунзенской наб.д.38/1  под балюстрадой в результате  некачественно выполненных строительных работ значительно ухудшилось состояние гаражных  объектов  и образовались  сильные течи, что создает угрозу жизни жителей.
3. Направить настоящее решение в Мосгосстройнадзор, ОАТИ,  Хамовническую межрайонную Прокуратуру с целью инициирования проверки по указанным фактам.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатов Совета депутатов  муниципального округа Хамовники  Парушину А.Е., Мелькумова А.А.
Глава муниципального округа Хамовники                       А.К. Лукьянова
Приложение к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 21 июня 2018 года №15/4
АКТ

осмотра произведенных работ по стилобату и балюстрадам

домов №38/1, 42 стр.1, 2, 44 стр.1, 2 по Фрунзенской наб.,
домов 4 и 6 по 3-й Фрунзенской ул.
от 07 июня 2018 года

На основании осмотра проведенных работ выявлено следующее.

1. Практически все работы по балюстрадам выполнены на крайне низком техническом и архитектурном уровне, не соответствуют проекту.
2. На нормальном техническом уровне выполнены балясины, однако ничего общего по форме с зафиксированными на фото подлинными балясинами, они не имеют.

3. Балюстрады стоят не по осям тумб парапета.

4. Тумбы не имеют собственной накрывной плиты. Их края выставляются из-под узких перил.

5. Особое внимание следует уделить подпорным аркам, которые из конструктивных элементов превратились в их имитацию. Сами арки варварски срублены, заштукатурены и «украшены» рустами-накладками из пенолплекса, который не являясь износостойким, треснул в нескольких местах.

6. Из пеноплекса выполнены даже торшеры балюстрад.

Выводы:

Архитектурные ансамбль малых форм домов №38/1, 42 стр.1, 2, 44 стр.1, 2 по Фрунзенской наб., домов 4 и 6 по 3-й Фрунзенской ул. в результате неквалифицированных ремонтных работ полностью утратил свою историческую и художественную значимость.

Проект ремонта стилобатных частей с балюстрадами по указанному адресу выполнен на низком уровне. При этом ремонтные работы не соответствуют даже этому существующему проекту.

Следует отметить также, низкую квалификацию архитектора, осуществляющего надзор за строительными работами. Данное лицо не справилось с возложенной на него задачей.

Кроме того, элементы балюстрад выполнены из ненадлежащих материалов.

Вышеуказанные работы нельзя считать выполненными. Требуется проведение работ заново для полного восстановления стилобатных частей дома с балюстрадами по квалифицированному проекту.

[image: image2.jpg]VUHTLIDAA HATIMC OGMEPOB, NOAHOE BOCCTAHOBIEHHE WCTODHSECKOTD
O6IMKA GATIOCTPAL M CTHAOATOB NDEICTABISCTCH BOIMOAHBIN, A TAKKe
HEOGXOMMLIN, HOCKOTLKY YKA3AHHEIE 10MA ABARIOTCH OBbeKTAMMN, O6AaTaR0mINI
IPHIHAKAMH O5LEKTOB KyALTYpHOID HACTEANS.

Cenerionexau Hina Baicpanonina, spxirexrop-pectanpatop sscuich Kareropii
Boporkon Asapei Oueromis, senyrat Cosera zenrytaton MO XawoBiii, apNirreKtop

Menbiynon Autexcanap Asexcanaposins, fenyrar Conera ertyraros MO Xavopsiki

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]P ————,
B e b
et Tk ey, 10 KoTopol S ST